
Využití ICT ve výuce cizího 
jazyka
Mgr. Jana Brandová



Obsah

 Odpověď nejen na otázku „Jak 
se to ovládá“, ale i „Jak to 
mohu v hodině použít“

 Důraz na použití digitálních 
zdrojů při práci v hodinách – ne 
pouze pro zjednodušení příprav 
na ně

 Žák jako subjekt edukace

 Otevřená diskuze – „Vypadá to 
hezky, ale …“

 Fotografie a popis obrázku

 Záznam zvuku aneb 
Reportérem na jeden den

 Edmodo aneb Úkol jsem již 
odevzdal online, mami

 Učení slovíček na Quizlet mě 
baví

 Knihou týdne se 
stává…Žákovské příběhy na 
Storybird



Cíle
Na konci studia dokážete:

 využívat didakticky vhodné metody a formy práce s digitálními 
zdroji, které jazykovou výuku skutečně inovují;

 ovládat pokročilé funkce vybraných online nástrojů a služeb;

 posoudit vhodnost a přínos jednotlivých aktivit pro vaše žáky.



Úvodní diskuze 

 Jak velkou zkušenost máte s využíváním digitálních zdrojů ve svých 
hodinách?

 Jaké přínosy vidíte ve využívání digitálních zdrojů?

 Jaké překážky vám brání ve využívání digitálních zdrojů v 
hodinách? Jaké máte obavy?

 Co je a není smysluplné používání digitálních zdrojů ve výuce?

 Ovlivňuje využívání digitálních zdrojů ve výuce roli učitele a žáka? 
Pokud ano, jakým způsobem a jste na to připraveni?



Popis obrázku jinak

 Cíl aktivity: Žák popíše několik fotografií a procvičí tematickou 
slovní zásobu.

 Rozvíjíme: mluvený projev, spolupráci, schopnost hodnotit

 Pomůcky: mobilní (dotykové) zařízení schopné pořizovat 
fotografie, popř. „rekvizity“

 Čas: min. 45 minut

 Forma práce: skupinová, párová

 Náročnost na organizaci: velmi nenáročné



Popis obrázku – krok za krokem

 Rozdělte žáky do skupin po třech či čtyřech.

 Zadejte téma fotografií a rozdejte rekvizity (popř. vyzvěte žáky, aby použili věci, které 
ve škole mají).

 Žáci pracují ve skupinách a nafotí alespoň tři fotografie.

 Žáci nasdílejí fotografie do online webové galerie, učitel promítá jednotlivé fotografie 
a žáci ve dvojicích popisují.

 Popřípadě žáci rozmístí mobilní (dotyková) zařízení s fotografiemi po třídě a ve 
dvojicích se u fotografií střídají.

 Žáci popisují fotografie ve dvojicích proto, aby jeden z nich vždy mohl monitorovat 
ústní projev toho druhého.

 Učitel průběžně monitoruje ústní projev všech žáků a na konci hodiny ho zhodnotí.



Reportérem na jeden den

 Cíle aktivity: Žák klade otázky na zadané téma, odpovídá na ně a 
svými slovy shrne myšlenky spolužáka. 

 Rozvíjíme: mluvený projev, písemný projev

 Pomůcky: mobilní (dotykové) zařízení schopné pořizovat záznam 
zvuku

 Čas: 45 min. na rozhovory, 45 min. na písemné zpracování (nebo 
formou domácího úkolu)

 Forma práce: skupinová, párová, samostatná

 Náročnost na organizaci: středně náročné



Reportérem na jeden den – krok za 
krokem
 Témata rozhovorů a způsob formulace otázek učitel vybírá s ohledem na věk a jazykovou úroveň 

žáků. 

 Žáci pracují ve dvou skupinách a formulují otázky, zároveň ve skupině kontrolují jejich správnost. 

 Žáci pracují ve dvojicích tak, aby spolu pracovali vždy dva z jiné skupiny.

 Žák „reportér“ klade otázky a nahrává žáka, který na ně odpovídá. Poté se vymění a situace se 
opakuje.

 Nyní žáci pracují samostatně – poslouchají nahrávku a svými slovy obecně formulují myšlenky 
spolužáka.

 „Reportéři“ napíší krátkou zprávu v online textovém editoru a sdílejí ji se svým spolužákem, který 
zkontroluje, zda jeho odpovědi nebyly zkresleny, popř. opraví nesprávné informace.

 Výslednou zprávu sdílí „reportéři“ s učitelem - „šéfredaktorem“, který ji ohodnotí. 

 Učitel publikuje výsledné zprávy např. ve své virtuální třídě.



Skupinová práce

 Pokuste se vymyslet alespoň dvě další aktivity, při kterých by studenti 
využili základní funkce mobilních (dotykových) zařízení, jako je 
fotoaparát, diktafon a nahrávání videozáznamu. 

 Zvažte cíle a organizaci těchto aktivit.

 Jakou roli v těchto aktivitách plní učitel?



Edmodo 

Diskutujte:

 Jaké výhody a nevýhody spatřujete v zakládání virtuálních tříd?

 Je založení virtuální třídy ve vašich podmínkách realizovatelné?

 Domníváte se, že je nutné/vhodné o založení virtuální třídy 
informovat zákonné zástupce žáků?

 Přizvali byste do své virtuální třídy i rodiče žáků?



Vkládání úkolů

Název úkolu

Popis úkolu

Zaslat třídě 
nebo žákovi

Termín odevzdání

Uzamknout 
po vypršení 
termínu

Připojit 
přílohu

Zrušit nebo 
odeslat



Vzorově vyplněné zadání úkolu
Úkol s připojeným odkazem



Z pohledu studenta – příchozí úkol

Vypracovat 
úkol



Z pohledu studenta – vypracování úkolu

Názor studenta 
na úkol

Odeslání úkolu

Připojení přílohy



Z pohledu učitele – odevzdané úkoly

Přístup k 
odevzdaném
u úkolu

Upozornění na 
novou aktivitu



Z pohledu učitele – hodnocení odevzdaných 
úkolů

Zhodnocení úkolu „smajlíkem“

Zhodnocení úkolu body

Zobrazení odevzdané práce

Přidání komentáře



Z pohledu studenta – učitelovo hodnocení

Přístup k hodnocení

Celkové hodnocení

Komentář učitele



Diskuze

 Jaké výhody a nevýhody spatřujete v zadávání a hodnocení úkolů 
touto cestou?

 Domníváte se, že by takovýto způsob odevzdávání úkolů vaši žáci 
uvítali?



Vytvoření kvízu

Vytvoření kvízu

Výběr typu 
otázky

Vytvoření první 
otázky



Skupinová práce

 K jakým účelům byste využívali kvízy v prostředí Edmodo?

 Zohledňovali byste výsledky kvízů v celkovém hodnocení svých 
žáků?

 Domníváte se, že žákovo hodnocení obtížnosti kvízu „smajlíkem“ má 
nějakou vypovídací hodnotu?



Knihovna – učitelský účet

Uspořádání složek Otevřená složka

Vytvořit novou složku

Nastavení sdílení složky

Nahrát soubor do složky



Organizace materiálů ve třídě

Složky přístupné všem žákům třídy

Otevřená složka

Způsoby přidávání nových 
materiálů



Z pohledu studenta – složky třídy

Přidat materiál do 
studentovy 
knihovny 

Dokument přístupný celé třídě

Stejný dokument již uložený ve studentově knihovně



Diskuze

 Domníváte se, že byste cloudové úložiště materiálů (Library) v 
prostředí Edmodo využili? Jakým konkrétním způsobem?

 Jakým konkrétním způsobem mohou využívat své cloudové úložiště 
(Backpack) žáci?

 Jaké výhody a nevýhody vidíte v takovémto sdílení školních 
materiálů?  



Kombinace sady slovíček

Zkombinovat sadu slovíček



Přidat sadu pomocí tlačítka +

Výběr akce pro zkombinovanou sadu

Sady, které se kombinují



Název zkombinované sady

Nastavení soukromí

Uložit

Editace kombinované sady slovíček



Studujeme společně

 Cíl aktivity: Žáci si osvojí novou slovní zásobu na zadané téma.

 Rozvíjíme: slovní zásobu, spolupráci, uvědomění si rozdílností ve 
způsobech učení

 Pomůcky: mobilní (dotykové) zařízení, založená třída a založený 
účet v prostředí Quizlet

 Čas: min. 45 minut

 Forma práce: párová, samostatná

 Náročnost na organizaci: se znalostí ovládání aplikace velmi 
nenáročná



Studujeme společně – krok za krokem

 Žáci pracují ve dvojicích, učitel každé dvojici zadá několik slovíček z probíraného okruhu. Každá dvojice 
má jiná slovíčka.

 Každá dvojice vytvoří na Quizlet.com sadu slovíček ke studiu. Sadu nadefinují podle své libosti (překlad 
do češtiny, definice v cílovém jazyce, obrázky).

 Poté, co dvojice svá slovíčka zpracuje, sadu uloží a zpřístupní své třídě.

 Učitel všechny studentské sady sloučí, a vytvoří tak jednu velkou sadu, která obsahuje všechna slovíčka.

 Studenti nyní pracují samostatně, každý přes svůj účet svým tempem procvičuje novou slovní zásobu.

 Učitel průběžně kontroluje pokrok svých studentů ve vygenerovaných přehledech.



Přehledy o studiu
Zobrazení statistky

Výběr sady k zobrazení statistiky



Diskuze

 Využívali byste procvičování slovíček na Quizlet.com spíše v 
hodinách, anebo jako domácí úkol? Proč?

 Vytvářeli byste sady pro své studenty, anebo byste je nechali sady 
vytvářet samostatně?

 Domníváte se, že statistiky úspěšnosti působí na studenty motivačně, 
anebo naopak demotivačně?



Z pohledu učitele – zadání úkolu

Vytvořit úkol

Přístup ke kartě úkolů

Vybraná třída



Tvorba úkolu

Název úkolu

Zadání úkolu

Přiložit odkaz  
na video 
nebo nahrát 
obrázek

Termín vypracování

Uložit a odeslat úkol



Pohled studenta – příchozí úkol

Upozornění na novou aktivitu Přejít na řešení úkolu



Pohled studenta – plnění úkolu

Přejít na řešení úkolu

Publikovat hotový úkol



Vyplnění formuláře k 
odevzdání úkolu

Odevzdat do 
správného úkolu 

Publikovat



Z pohledu učitele – hodnocení úkolu

Vepsat poznámkuVepsat veřejné nebo soukromé hodnocení



Knihou týdne se stává…

 Cíle aktivity: Žák čte a rozumí příběhům, které napsali jeho 
spolužáci. Žák tyto příběhy ohodnotí.

 Rozvíjíme: čtení v cílovém jazyce, schopnost zhodnotit práci svou a 
ostatních

 Pomůcky: dříve napsané žákovské příběhy na Storybird.com

 Čas: 45 min.

 Forma práce: samostatná, skupinová

 Náročnost na organizaci: nenáročné



Knihou týdne se stává… – krok za 
krokem
 Studenti samostatně či v párech napíší příběh jako domácí úkol. Svůj příběh zatím 

nepublikují, pouze ho uloží.

 Až při vlastní hodině studenti zpřístupní své příběhy spolužákům, a to tak, že je publikují. 

 Nyní si všichni studenti mohou přečíst příběhy svých spolužáků v knihovně třídy.

 Studenti samostatně pročítají příběhy, připisují komentáře a hodnotí příběhy piktogramy (v 
základní verzi pouze obrázek srdce).

 Studenti ve skupinách hodnotí, který příběh se jim nejvíce líbil a proč.

 Studenti hlasují o „knize týdne“. Hlasování může být tajné či veřejné. Hlasovat se také může 
ve více kategoriích.



Závěrečná diskuze

 Zhodnoťte probírané aktivity a online služby. Které z nich vyhovují 
potřebám vašich žáků nejlépe? O kterých z nich se naopak 
domníváte, že by u vašich žáků nefungovaly? Proč?

 Oslovila vás některá služba či aktivita natolik, že ji v nejbližší době ve 
škole vyzkoušíte?

 Domníváte se, že dokážete ovládat probírané online aplikace a 
služby tak, abyste je mohli začít využívat?



Průměrný učitel říká.
Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel 
předvádí. Skvělý učitel inspiruje.

Děkuji za pozornost. 




